

**Reparatii capitale ale
constructiilor speciale a
str.M.Hincu s.Pascani r.Hincesti
cu beton asfaltic**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 170 704,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM str. Mihalcea Hincu s. Pascani. S=1935m2/ 430x4.5m 1.1. Lucrari pregatitoare 1.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2	19,350	56,50 12,50	1 093,28 241,88
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,970	1 462,49 0,00	1 418,62 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	149,960	10,75 0,00	1 611,33 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,970	160,11 18,00	155,31 17,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 278,54
		Total Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului Inklusiv salariu				4 278,54 259,34
		1.1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor) ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	5,000	37,91 14,50	189,55 72,50
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2 (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	19,350	145,20 0,00	2 809,62 0,00
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	2,900	357,60 0,00	1 037,04 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 036,21
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile Inklusiv salariu				4 036,21 72,50
		<i>Total</i>	Lei			8 314,75
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				8 314,75 331,84
		1.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8- 31.5, conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15m) (Слой основания или изменение	m3	290,250	883,80 30,00	256 522,98 8 707,50

1	2	3	4	5	6	7
		профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,161	15 644,62 0,00	18 163,40 0,00
10	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelulu patrat din norma se exclud (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 935,000	258,61 3,75	500 408,47 7 256,25
11	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	3,600	1 750,00 0,00	6 300,00 0,00
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010 (0.5m - doar pe o parte) (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	215,000	73,48 1,58	15 798,90 340,77
13	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 k=4 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать)	m2	-215,000	26,46 0,00	-5 688,90 0,00
		Total	Lei			791 504,85
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				791 504,85 16 304,52
		Total	Lei			799 819,60
		Total LCM str. Mihalcea Hincu s. Pascani. S=1935m2/ 430x4.5m Inclusiv salariu				799 819,60 16 636,36

		Total	Lei			799 819,60
--	--	-------	-----	--	--	------------

**Reparatii capitale ale
constructiilor speciale a
str.M.Hincu s.Pascani r.Hincesti
cu beton asfaltic**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 170 704,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,4500	50,00	72,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	178,9875	50,00	8 949,38
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	145,1250	50,00	7 256,25
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3492	50,00	17,46
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,8155	50,00	340,77
		Total manopera				16 636,36

Materiale:

1.	11110001000131 1-16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	276,4350	1 750,00	483 761,25
2.	1411122201646-30	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm--piatra sparta LA30, fr. 8-31.5	m3	58,9208	525,00	30 933,42
3.	14111222016601-30	Piatra sparta 20-40 mm -- piatra sparta sort 8-31.5, LA30	m3	16,2540	525,00	8 533,35
4.	1411122201672-30	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm--piatra sparta LA30, fr. 8-31.5	m3	353,8148	525,00	185 752,77
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0039	525,00	2,05
6.	1421102200000-ex	Nisip bitumat	t	8,7075	0,00	0,00
7.	23203226000401	Bitum	t	1,1958	15 000,00	17 937,00
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0175	1 000,00	17,50
9.	2710603420379-ex	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	31,9275	0,00	0,00
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,2425	20,00	904,85
		Total materiale de construcții				727 842,19

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3483	650,00	226,40
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,6016	550,00	10 780,88
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,4801	300,00	4 644,03
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	90,2678	300,00	27 080,34
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,3650	300,00	709,50
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,4568	300,00	1 037,04
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,3833	420,00	6 460,99

8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,1825	650,00	1 418,62
9.	2952260003552-ex	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,6110	0,00	0,00
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3880	350,00	135,80
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1,4700	65,00	95,55
12.	2952500005600-ex	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,4568	0,00	0,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,6038	350,00	1 611,33
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,5623	250,00	1 140,57
		Total utilaje de construcții				55 341,05

Total	Lei	799 819,60
Asigurarea sociale si medicale	24 %	3 992,73
Total		803 812,33
Cheltuieli de regie	14,5 %	116 552,79
Total		920 365,12
Beneficiu de deviz	6 %	55 221,91
Total		975 587,03
TVA	20 %	195 117,41

Total deviz:

1 170 704,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatii capitale ale constructiilor
speciale a str.M.Hincu s.Pascani r.Hincesti cu
beton asfaltic**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM str. Mihalcea Hincu s. Pascani. S=1935m2/ 430x4.5m				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
		1.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2			56,50 12,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	550,00	44,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,49
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			160,11 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	525,00	2,11
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		1.1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor) ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			37,91 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	65,00	19,11
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruitrii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2 (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			145,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	145,20
7	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			357,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552-ex	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	0,00	0,00
	2952500005600-ex	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		1.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8- 31.5, conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15m) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			883,80 30,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646-30	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm--piatra sparta LA30, fr. 8-31.5	m3	0,2030	525,00	106,58
	1411122201672-30	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm--piatra sparta LA30, fr. 8-31.5	m3	1,2190	525,00	639,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			15 644,62 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 449,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
10	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelulu patrat din norma se exclud (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			258,61 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,75
	111100010001311-16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 750,00	246,75
	1421102200000-ex	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379-ex	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	3,34
11	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 750,00 0,00
	111100010001311-16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,0000	1 750,00	1 750,00
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010 (0.5m - doar pe o parte) (Укрепление обочин щебнем толщиной 10	m2			73,48 1,58

1	2	3	4	5	6	7
		cm)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601-30	Piatra sparta 20-40 mm -- piatra sparta sort 8-31.5, LA30	m3	0,1260	525,00	66,15
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
13	DI116	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115 k=4 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать)	m2			26,46 0,00
	14111222016601-30	Piatra sparta 20-40 mm -- piatra sparta sort 8-31.5, LA30	m3	0,0126	525,00	26,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.